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Резимирана листа на показатели на одржлив развој  

 
Бр. Упатување Показател Потекло 

Политики и правна рамка (вкрстени)  
П и ПР 
1 П и ПР 1 Транспозиција на законодавството на 

ЕУ , по област на политики 
СОР на ЕУ: 9. Добро 
управување III 

2 П и ПР 2 Административни трошоци наметнати 
со законодавството 

СОР на ЕУ: 9. Добро 
управување II 

3 П и ПР 3 Е-влада, достапност преку Интернет СОР на ЕУ: 9. Добро 
управување III 

4 П и ПР 4 Е-влада, употреба од страна на 
поединци  

СОР на ЕУ: 9. Добро 
управување III 

5 П и ПР 5 Спроведување на Националната 
стратегија за одржлив развој (НСОР) 

Дополнително 
предложени 

6 П и ПР 6 Број на основани институции за 
креирање политики за одржлив развој 
и спроведување 

Дополнително 
предложени 

7 П и ПР 7 Број на подготвени стратегиски 
документи со димензија на одржлив 
развој (во различни сектори - 
економски, еколошки, социјален) 

Дополнително 
предложени 

8 П и ПР 8 Број на лица во релевантните 
институции обучени за одржлив развој 

Дополнително 
предложени 

9 П и ПР 9 Број на случаи на прекршок поднесени 
на суд, по област на политики 

Дополнително 
предложени (врз 
основа на СОР на ЕУ 
9.II.2) 

10 П и ПР 10 Ниво на доверба на граѓаните во 
институциите на РМ 
 

Дополнително 
предложени (врз 
основа на СОР на ЕУ 
9. Добро управување I)

Животна средина (вкрстени)  
ЖС 
11 ЖС 1 Вкупна емисија на гасови што 

предизвикуваат ефект на стаклена 
градина 
 

СОР на ЕУ 5.I.1 
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12 ЖС 2 Индекс на биоразновидност 
 

СОР на ЕУ 7.I.1 

13 ЖС 3 Риба уловена надвор од безбедни 
биолошки граници 
 

СОР на ЕУ 7.I.2 

14 ЖС 4 Спроведување на националната 
програма за еколошки мониторинг  

Дополнително 
предложени  

15 ЖС 5 Ефективност на механизмот за 
известување за животната средина 

Дополнително 
предложени  

16 ЖС 6 Алокација во државниот буџет за 
животна средина 

Дополнително 
предложени  

17 ЖС 7 Расходи за државни инвестиции во 
животната средина 

Дополнително 
предложени 

18 ЖС 8 Вкупна територија опфатена сосистеми 
за еколошко обновување 

Дополнително 
предложени  

19 ЖС 9 Спроведување на принципот 
„загадувачот плаќа“ 

Дополнително 
предложени  

Енергија (вкрстени) 
ЕН 
20 ЕН 1 Бруто домашна потрошувачка на 

енергија, по гориво 
СОР на ЕУ: 5. I 

21 ЕН 2 Енергетски интензитет на економијата СОР на ЕУ: 5. 
Енергија. II 

22 ЕН 3 Крајна потрошувачка на енергија, по 
сектор 

СОР на ЕУ: 5. 
Енергија. II 

23 ЕН 4 Бруто производство на електрична 
енергија, по гориво што се користи во 
електричните централи 

СОР на ЕУ: 5. 
Енергија. II 

24 ЕН 5 Учество на електрична енергија што се 
произведува од обновливи извори на 
енергија во бруто потрошувачката на 
електрична енергија 

СОР на ЕУ: 5. 
Енергија. III 

25 ЕН 6 Учество на главни извори на енергија 
во вкупното производство на 
електрична енергија од обновливи 
извори на енергија 

СОР на ЕУ: 5. 
Енергија. III 

26 ЕН 7 Комбинирано производство на топлина 
и енергија 

СОР на ЕУ: 5. 
Енергија. III 

27 ЕН 8 Енергетски интензитет на индустријата СОР на ЕУ: 5. 
Енергија. III 

28 ЕН 9 Учество на биогорива во вкупната 
потрошувачка на горива во 
транспортот 

СОР на ЕУ: 5. 
Енергија. III 
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29 ЕН 10 Интензитет на јаглероддиоксид во 
потрошувачката на енергија  

СОР на ЕУ: 5. 
Климатски промени. III 

30 ЕН 11 Потрошувачка на енергија во 
транспортот, по вид на транспорт 

СОР на ЕУ: 8. Растеж 
на транспортот. III 

31 ЕН 12 Учество на енергија што се 
произведува од обновливи извори на 
енергија во бруто домашната 
потрошувачка на енергија 

Дополнително 
предложени 

32 ЕН 13 Инвестиции во проекти за обновливи 
извори на енергија 

Дополнително 
предложени 

Рурален развој (вклучува земјоделство, шумарство, туризам) 
РР-З, РР-Ш, РР-Т 
33 РР-З 1 Инвестиции како % од БДП, по 

институционален сектор  
СОР на ЕУ:1.II.1 

34 РР-З 2 Нето внатрешна миграција по главни 
старосни групи  

СОР на ЕУ:3.III.3 

35 РР-З 3 Домашна потрошувачка на материјали 
и БДП по постојани цени  

СОР на ЕУ: 6.I.1a. 

35 РР-З 4 Дел на површина што е под агро-
еколошка поддршка на ЕУ во вкупната 
искористена земјоделска површина  

СОР на ЕУ: 6.II.5. 

36 РР-З 5 Индекс на густина на добиток  СОР на ЕУ: 6.II.6. 
38 РР-Ш 1 Придонес на секторот шумарство во 

БДП 
Подобрени 
паневропски 
показатели за 
одржливо управување 
со шуми1: С 6: 
Управување со други 
социоекономски 
функции и услови.  6.2 

39 РР-Ш 2 Пошумена површина и квалитет на 
шуми  
 

Дополнително 
предложени  

40 РР-Ш 3 Работна сила во секторот шумарство Подобрени 
паневропски 
показатели за 
одржливо управување 
со шуми: С 6: 
Управување со други 
социоекономски 

                                                 
1 Подобрени паневропски показатели за одржливо управување со шуми, усвоени од Министерската конференција 
за заштита на шумите во Европа, Состанок на ескпертско ниво, 7-8 октомври 2002 година, Виена, Австрија 
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функции и услови.  6.5 
41 РР-Ш 4 Недрвни добра 

 
Подобрени 
паневропски 
показатели за 
одржливо управување 
со шуми: С 3: 
Одржување и 
поттикнување 
продуктивни функции 
на шумите (дрвни и не 
дрвни добра). 3.3 

42 РР-Т 1 Придонес на туризмот во БДП  Дополнително 
предложени  

43 РР-Т 2 Координирани активности меѓу 
засегнатите заинтересираните страни 
во туризмот   

Дополнително 
предложени  

44 РР-Т 3 Пристигнување на меѓународни 
туристи по вид транспорт  

Дополнително 
предложени  

45 РР-Т 4 Претпријатија со системи за 
управување со животната средина  

СОР на ЕУ: 6.II.7a. 

46 РР-Т 5 Ниво на инвестиции во туризмот по 
региони  

Дополнително 
предложени  

Социјални прашања (вклучува вработеност, образование, истражување и 
развој, јавно здравство, демографија) 
СП-Враб, СП-Обр, СП-И и Р, СП-ЈЗ, СП-Дем 
47 СП-Враб 1 Број на обучени лица во врска со 

политики на вработување и со 
социјален дијалог.   

Дополнително 
предложени  

48  СП-Враб 2 Вкупна стапка на вработеност  СОР на ЕУ 1.III.14 
49  СП-Враб 3 Стапка на вкупна долгорочна (и многу 

долгорочна) невработеност 
СОР на ЕУ 2.II.2  и  
2.III.6 

50 СП-Враб  4 Регионална анализа на стапката на 
вработеност 

Дополнително 
предложени 

51 СП-Враб 5 Стапка на невработеност СОР на ЕУ 1.IV.13 
52 СП-Обр 1 Лица со завршено ниско образование СОР на ЕУ 2.III.2 
53 СП-Обр 2 Учество на општински расходи за 

образование во вкупните расходи за 
образование  

Дополнително 
предложени  

54 СП-Обр 3 Јавни расходи за образование како % 
од БДП 

СОР на ЕУ 1.III.12 

55 СП-Обр 4 Број на заеднички проекти меѓу 
универзитетите и приватниот сектор 
што се во подготовка или се 

Дополнително 
предложени  
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спроведуваат  
56 СП-И и Р 1 Вкупни расходи за истражување и 

развој како % од БДП,  
СОР на ЕУ 1.III.11 

СОР на ЕУ 1.I.3 

57 СП-ЈЗ 1 Стапка на појава инциденца на рак СОР на ЕУ 4.II.3 
58 СП-ЈЗ 2 Години на здрав живот СОР на ЕУ 4.I.1 
59 СП-ЈЗ 3 Процент на пушачи СОР на ЕУ 4.II.3 
60 СП-ЈЗ 4 Стапка на ризик од сиромаштија, по 

пол, возраст, степен на завршено 
образование, и по вид на домаќинство  

СОР на ЕУ 2.III.1 

61 СП-ЈЗ 5 Сериозни незгоди на работно место СОР на ЕУ 4.II.6 
62 СП-Дем 1 Вкупна стапка на плодност СОР на ЕУ: 3 
63 СП-Дем 2 Животен век на возраст од 65 години СОР на ЕУ: 3 
64 СП-Дем 3 Внатрешна миграција СОР на ЕУ: 3 
65 СП-Дем 4 Коефициент на старосна зависност на 

стари 
СОР на ЕУ: 3 

66 СП-Дем 5 Густина на население Дополнително 
предложени 

МСПИТИ (вклучувајќи МСП, транспорт и инфраструктура, и и индустрија)  
МСП – ИТ 
МСП - И 
67 SMiLEs-Т и 

И 1 
Инвестиции во транспортна 
инфраструктура  

Дополнително 
предложени 

68 SMiLEs-Т и 
И 2 

Километри на изградени делови од 
коридорите и дел од транспортната 
мрежа 

Дополнително 
предложени 

69 SMiLEs-Т и 
И 3 

Поделба на товарниот транспорт по 
видови 

СОР на ЕУ: 8, S. 
транспорт III 

70 SMiLEs-Т и 
И 4 

Поделба на патничкиот транспорт по 
видови СОР на ЕУ: 8.Ѕ.  

71 SMiLEs-Т и 
И 5 Лица загинати при патни незгоди СОР на ЕУ: 8, Ѕ. 

транспорт III 
72 SMiLEs-Т и 

И 6 
Население поврзано со системи за 
третман на отпадни води 

СОР на ЕУ: 7, 
Природни ресурси II 

73 SMiLEs-Т и 
И 7 

Апстракција на подземни води како % 
од расположивите ресурси на 
подземни води 

СОР на ЕУ: 7, 
Природни ресурси II 

74 SMiLEs-Т и 
И 8 

Население поврзано со јавна мрежа за 
водоснабдување 

Дополнително 
предложени 

75 SMiLEs-Т и 
И 9 

Загуби на вода при транспортот до 
крајните потрошувачи  

Дополнително 
предложени 

76 SMiLEs-Т и 
И 10 Процент на наводнувана територија Дополнително 

предложени 
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77 SMiLEs-Т и 
И 11 

Вкупна површина опфатена со 
стандардизирано управување со цврст 
отпад   

Дополнително 
предложени 

78 SMiLEs 1 ЕДВ (економска додадена вредност) во 
МСПИТИ по сектор 
 

Дополнително 
предложени  

79 SMiLEs 2 Учество на МСПИТИ во БДП на 
национално и на регионално ниво 

Дополнително 
предложени  

80 SMiLEs 3 Официјална развојна помош (ОДА) 
како % од бруто националниот доход 

СОР на ЕУ 10.I.1 

81 SMiLEs 4 Доживотно учење  СОР на ЕУ 1.III.9 
82 SMiLEs 5 Вкупен раст на вработеноста во 

МСПИТИ, по пол, стекнато 
образование, возраст 

Дополнително 
предложени  

83 SMiLEs 6 Учество на потрошувачка на производи 
со еко-етикета на ЕУ или национална 
еко-етикета 

СОР на ЕУ 6.III.7 

84 SMiLEs 7 Инвестиции на МСПИТИ во 
истражување и развој  

Дополнително 
предложени  

85 SMiLEs 8 Продуктивност на работната сила по 
сработен час 

СОР на ЕУ 1.II.2 

 


